UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL/UEPB/PROGRAD/001/2025 - PRORROGADO

CURSO DE CURTA DURAÇÃO OFERTADO PELA FUNDAÇÃO WADHWANI

– COMPETÊNCIAS PARA A EMPREGABILIDADE – JOBREADY

 A Pró-Reitora de Graduação, no uso de suas atribuições e em

conformidade com o Regimento dos Cursos de Graduação –

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/068/2015, torna público o presente edital para

a oferta de curso de curta duração ofertado pela Fundação Wadhwani em

parceria com a UEPB.

1. DO CURSO

1.1 O curso de Competências para a Empregabilidade – JobReady consiste num

programa de formação para a comunidade acadêmica da UEPB cujo objetivo é

auxiliar no aprendizado e desenvolvimento de competências socioemocionais e,

assim, contribuir para a empregabilidade de estudantes e egressos dos cursos

de graduação.

1.2 O curso de Competências para a Empregabilidade – JobReady será ofertado

gratuitamente pela Fundação Wadhwani, mediante parceria institucional com a

UEPB para este fim.

1.3 O curso de Competências para a Empregabilidade – JobReady baseia-se na

metodologia do microlearning situacional, distribuídas entre os módulos e

competências a seguir:

I. Habilidades eficazes de fala e escuta (6h)

II. Habilidades de escrita impactantes (4h)

III. Autoapresentação (2h)

IV. Autogestão (5h)

V. Habilidades interpessoais (6h)

VI. Resolução de problemas & Inovação (4h)

VII. Profissionalismo (5h)

VIII.  Centralidade no cliente (4h)

IX. Ferramentas de produtividade no trabalho (6h)

X. Comunicação online & Segurança de dados (5h)

1.4 Todo o conteúdo do curso de Competências para a Empregabilidade –

JobReady será ofertado online, mediante uso de plataforma própria mantida pela

Fundação Wadhwani e, com o acompanhamento de facilitadores, serão

realizados encontros presenciais e/ou online ao vivo – atividades de colabore –,

de regularidade a ser definida, perfazendo, junto aos módulos referidos no item

1.3, um total de 80 h (oitenta horas).

1.5 A Fundação Wadhwani emitirá certificado para cada módulo concluído pelo

cursista e, ao final de todos os módulos, o Certificado de Conclusão do

Programa.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 DAS INSCRIÇÕES DE CURSISTAS

2.1.1 Poderão se inscrever como cursistas do curso de Competências para a

Empregabilidade – JobReady egressos, estudantes regularmente matriculados,

técnicos(as) e docentes em exercício na UEPB.

2.1.2 Serão ofertadas até 600 (seiscentas vagas) a serem preenchidas por

ordem de inscrição, dependendo o número final de vagas ofertadas do número

de facilitadores selecionados, na proporção de 50 (cinquenta) cursistas para 01

(um) facilitador.

2.1.3 As inscrições ocorrerão entre os dias 05 de maio e 27 de junho de 2025,

via formulário on-line disponível em https://forms.gle/8AiTNymvM4bqN4Fd9.

2.1.4 As inscrições homologadas serão publicadas no dia 04 de julho de 2025.

2.2 DAS INSCRIÇÕES DE FACILITADORES

2.2.1 Poderão se inscrever como facilitadores estudantes regularmente

matriculados em exercício no Programa de Educação Tutorial, técnicos(as) e

docentes em exercício na UEPB.

2.2.2 Serão ofertadas 12 (doze) vagas para o Curso de Formação de

Facilitadores e 12 (doze) vagas para cadastro de reserva a serem preenchidas

por ordem de inscrição, segundo a sequência de prioridades seguinte:

 I. Docentes e técnicos(as);

 II. Estudantes de pós-graduação;

 III. Estudantes de graduação.

2.2.3 As inscrições ocorrerão entre os dias 05 de maio e 13 de junho de 2025,

via formulário on-line disponível em https://forms.gle/gKRSaucgdREQdaY2A.

2.2.4 As inscrições homologadas serão publicadas no dia 20 de junho de 2025.

2.2.5 O Curso de Formação de Facilitadores terá 8 (oito) horas de duração e

acontecerá em dias e horários a serem definidos pela Fundação Wadhwani,

dentre os meses de junho e julho.

2.2.6 Os facilitadores receberão certificação internacional expedida pela

Fundação Wadhwani e se comprometerão a atuar na oferta do curso de

https://forms.gle/8AiTNymvM4bqN4Fd9
https://forms.gle/gKRSaucgdREQdaY2A

Competências para a Empregabilidade – JobReady no período definido neste

edital.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O curso de Competências para a Empregabilidade – JobReady será

realizado no período de 14 de julho a 31 de outubro de 2025, observando-se o

cronograma estabelecido entre os facilitadores e a Fundação Wadhwani.

3.2 Não estão previstos pagamentos de bolsas ou qualquer outra forma de

remuneração para facilitadores e cursistas do curso de Competências para a

Empregabilidade – JobReady.

3.3 Os estudantes de graduação regularmente matriculados poderão aproveitar

a carga horária do curso de Competências para a Empregabilidade – JobReady

para cômputo de carga horária de Atividades Acadêmico-Científicas e Culturais

(AACC).

3.4 Os casos omissos serão resolvidos pela PROGRAD.

Campina Grande, 30 de maio de 2025.

Prof.ª Vagda Gutemberg Rocha

Pró-Reitora de Graduação